



Autarquia de Previdência Social dos Servidores  
Públicos do Município de São José dos Pinhais – Paraná  
CNPJ: 07.784.999/0001-56  
[www.prev.sjp.pr.gov.br](http://www.prev.sjp.pr.gov.br)

**REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL**  
**- Município de São José dos Pinhais -**

**Demonstrações Contábeis – 2024**

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

**BALANÇO PATRIMONIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PREV SÃO JOSÉ**

CNPJ: 07.784.999/0001-56

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Valores expressos em Reais

ANEXO 14 DA LEI 4.320/64

| ATIVO                                   |     |                   |                     | PASSIVO                                    |            |                       |                       |
|-----------------------------------------|-----|-------------------|---------------------|--------------------------------------------|------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                           | N.E | 2024              | 2023                | ESPECIFICAÇÃO                              | N.E        | 2024                  | 2023                  |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                 |     | <b>539.077,30</b> | <b>2.261.892,42</b> | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                  |            | <b>3.170.436,51</b>   | <b>1.962.750,66</b>   |
| Caixa e Equivalentes de Caixa           | 4.1 | 1.691,04          | 25,74               | Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e | 4.4        | 2.685,87              | 0,00                  |
| Créditos a Curto Prazo                  |     | 0,00              | 0,00                | Assistências a Pagar a Curto Prazo         |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo |     | 0,00              | 0,00                | Empréstimo e Financiamentos                |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos e Aplicações Temporárias  | 4.2 | 537.386,26        | 2.261.866,68        | Fornecedores empenhados e liquidados       |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Estoques                                |     | 0,00              | 0,00                | Obrigações Fiscais a Curto Prazo           | 4.5        | 3.166.059,60          | 1.962.724,92          |
| VPD Pagas Antecipadamente               |     | 0,00              | 0,00                | Demais Obrigações a Curto Prazo            |            | 1.691,04              | 25,74                 |
|                                         |     |                   |                     | Provisões a Curto Prazo                    |            | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>             |     | <b>84.207,19</b>  | <b>78.474,87</b>    | <b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>              |            | <b>3.604.075,86</b>   | <b>3.761.889,43</b>   |
| <b>Ativo Realizável a Longo Prazo</b>   |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Crédito a Longo Prazo                   |     | 0,00              | 0,00                | Assistências a Pagar a Longo Prazo         |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Créditos e Valores a Longo Prazo |     | 0,00              | 0,00                | Emprést. E Financiamentos a Longo Prazo    |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Investimentos Segmento Renda Fixa       |     | 0,00              | 0,00                | Fornecedores a Longo Prazo                 |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Estoques                                |     | 0,00              | 0,00                | Obrigações Fiscais a Longo Prazo           | 4.5        | 3.604.075,86          | 3.761.889,43          |
| VPD Pagas Antecipadamente               |     | 0,00              | 0,00                | Provisões a Longo Prazo                    |            | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Investimentos</b>                    |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | Demais Obrigações a Longo Prazo            |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Participações Permanentes               |     | 0,00              | 0,00                | Resultado Diferido                         |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Investimentos Permanentes        |     | 0,00              | 0,00                |                                            |            |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Recuperável        |     | 0,00              | 0,00                |                                            |            |                       |                       |
| <b>Imobilizado</b>                      | 4.3 | <b>84.207,19</b>  | <b>78.474,87</b>    | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                    |            | <b>6.774.512,37</b>   | <b>5.724.640,09</b>   |
| Bens Móveis                             |     | 325.077,51        | 302.576,51          | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                  |            |                       |                       |
| Bens Imóveis                            |     | 0,00              | 0,00                | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                       | <b>N.E</b> | <b>2024</b>           | <b>2023</b>           |
| (-) Depreciações Acumulada              |     | 240.870,32        | 224.101,64          | Patrimônio Social e Capital Social         |            | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Redução ao Valor Recuperável        |     | 0,00              | 0,00                | Adiant. Para Futuro Aumento de capital     |            | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Intangível</b>                       |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>         | Reservas de Capital                        |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Softwares                               |     | 0,00              | 0,00                | Ajustes de Avaliação Patrimonial           |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Marcas, Direitos e Patentes Industriais |     | 0,00              | 0,00                | Reservas de Lucros                         |            | 0,00                  | 0,00                  |
| Direitos de Uso De Imóveis              |     | 0,00              | 0,00                | Resultado Exercícios anteriores            |            | (3.384.272,80)        | (3.008.317,25)        |
| (-) Amortização Acumulada               |     | 0,00              | 0,00                | Ajustes de Exercícios Anteriores           |            | -                     | 16.478,85             |
| (-) Redução ao Valor Recuperável        |     | 0,00              | 0,00                | Resultado do Exercício                     |            | (2.766.955,08)        | (392.434,40)          |
|                                         |     |                   |                     | <b>Resultado Acumulado</b>                 |            | <b>(6.151.227,88)</b> | <b>(3.384.272,80)</b> |
|                                         |     |                   |                     | <b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>         | 4.7        | <b>(6.151.227,88)</b> | <b>(3.384.272,80)</b> |
| <b>TOTAL ATIVO</b>                      |     | <b>623.284,49</b> | <b>2.340.367,29</b> | <b>TOTAL PASSIVO + PL</b>                  |            | <b>623.284,49</b>     | <b>2.340.367,29</b>   |

## Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

|                          |            |              |                    |                       |                       |
|--------------------------|------------|--------------|--------------------|-----------------------|-----------------------|
| ATIVO FINANCEIRO         | 539.077,30 | 2.261.892,42 | PASSIVO FINANCEIRO | 4.376,91              | 25,74                 |
| ATIVO PERMANENTE         | 84.207,19  | 78.474,87    | PASSIVO PERMANENTE | 6.770.135,46          | 5.724.614,35          |
| <b>SALDO PATRIMONIAL</b> |            |              |                    | <b>(6.151.227,88)</b> | <b>(3.384.272,80)</b> |

## Quadro das Contas de Compensação

| ESPECIFICAÇÕES                      | 2024        | 2023        | ESPECIFICAÇÕES                         | 2024        | 2023        |
|-------------------------------------|-------------|-------------|----------------------------------------|-------------|-------------|
| Saldos dos Atos Potenciais do Ativo | 0,00        | 0,00        | Saldos dos Atos Potenciais do Passivos | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>TOTAL</b>                           | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

[Assinado Digitalmente]

IVAN FERREIRA DE MELO  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

LUIZ CARLOS BONATO  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

| PREV SÃO JOSÉ - AUTARQUIA                                   |                                                     |            |              |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------|--------------|
| QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO |                                                     |            |              |
| (LEI Nº 4.320/1964)                                         |                                                     |            |              |
| FONTE                                                       | DESCRIÇÃO                                           | 2024       | 2023         |
| 100                                                         | RESERVAS DE SOBRAS DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS | 534.700,39 | 2.261.866,68 |
| 94                                                          | RETENÇÕES EM CARÁTER CONSIGNATÓRIO                  | 0,00       | 0,00         |
| TOTAL                                                       |                                                     | 534.700,39 | 2.261.866,68 |

[Assinado Digitalmente]

**IVAN FERREIRA DE MELO**  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

**LUIZ CARLOS BONATO**  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

**KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS**  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9

## PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

### DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO RPPS - PREV SÃO JOSÉ

CNPJ: 07.784.999/0001-56

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Valores expressos em Reais

ANEXO 15 DA LEI 4.320/64

#### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

|                                                                 | N.E        | 2024                  | 2023                |
|-----------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|---------------------|
| <b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>                      |            | <b>8.855.414,63</b>   | <b>6.657.810,81</b> |
| <b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>          |            | <b>143.551,68</b>     | <b>438.104,45</b>   |
| Aplicações Financeiras                                          |            | 143.551,68            | 438.104,45          |
| <b>Transferências Recebidas</b>                                 |            | <b>8.700.000,00</b>   | <b>6.200.000,00</b> |
| Transferências Financeiras Recebidas                            | 5.1        | 8.700.000,00          | 6.200.000,00        |
| <b>Valorização e Ganhos Com Ativos</b>                          |            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |
| Doação recebida                                                 |            | 0,00                  | 0,00                |
| <b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>               |            | <b>11.862,95</b>      | <b>19.706,36</b>    |
| Outras receitas correntes                                       |            | 11.862,95             | 19.706,36           |
| Outros ajustes patrimoniais - Reversão de Depreciação por baixa |            | 0,00                  | 0,00                |
| <b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>                       |            | <b>11.622.369,71</b>  | <b>7.050.245,21</b> |
| <b>Pessoal</b>                                                  |            | <b>2.700.819,76</b>   | <b>2.445.897,45</b> |
| Remuneração a Pessoal                                           |            | 2.256.864,73          | 1.692.114,43        |
| Encargos Patronais                                              |            | 243.396,01            | 218.746,66          |
| Benefícios a Pessoal                                            |            | 200.559,02            | 535.036,36          |
| Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  |            | -                     | -                   |
| <b>Uso de Bens, Serviços e Consumo</b>                          |            | <b>432.631,92</b>     | <b>517.692,58</b>   |
| Uso de bens, serviços e material de consumo                     |            | 415.863,24            | 502.792,28          |
| Depreciação                                                     |            | 16.768,68             | 14.900,30           |
| <b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>           |            | <b>2.987,41</b>       | <b>1.240,31</b>     |
| Juros e Encargos em Sentenças Judiciais                         |            | 2.987,41              | 1.240,31            |
| <b>Transferências e Delegações Concedidas</b>                   |            | <b>0,00</b>           | <b>1.227,74</b>     |
| Doação efetuada                                                 |            | 0,00                  | 1.227,74            |
| <b>Desvalorização e Perda de Ativos</b>                         |            | <b>4.313,94</b>       | <b>0,00</b>         |
| Provisão de ajuste de investimentos                             |            | 4.313,94              | 0,00                |
| <b>Tributárias</b>                                              | <b>5.2</b> | <b>8.481.616,68</b>   | <b>4.084.187,13</b> |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                     |            | 45,79                 |                     |
| Contribuições                                                   |            | 8.481.570,89          | 4.084.187,13        |
| <b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>                |            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |
| VPD de Outras Provisões                                         |            | 0,00                  | 0,00                |
| <b>Resultado Patrimonial do Período Déficit/Superavit</b>       | <b>5.3</b> | <b>(2.766.955,08)</b> | <b>(392.434,40)</b> |

#### VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)

|                          | N.E | 2024      | 2023      |
|--------------------------|-----|-----------|-----------|
| Incorporação de ativo    |     | 22.501,00 | 64.225,42 |
| Desincorporação de ativo |     | 16.768,68 | 40.884,61 |

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

[Assinado Digitalmente]

IVAN FERREIRA DE MELO

Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

LUIZ CARLOS BONATO

Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS

Contadora - CRC/PR 078987/O-9

# Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais - Paraná

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PREV SÃO JOSÉ

CNPJ: 07.784.999/0001-56

31 de dezembro de 2024  
Valores expressos em Reais

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                                                   | PREVISÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO c=(b-a) | DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                           | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESA EMPENHADAS (f) | DESPESAS LIQUIDADAS (g) | DESPESAS PAGAS (h) | SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f) |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------------|-------------------------|---------------|--------------------------------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|-------------------------|--------------------|------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                       | 300.000,00       | 300.000,00             | 155.414,63              | -144.585,37   | DESPESAS CORRENTES                               | 8.647.000,00        | 11.447.000,00          | 10.555.765,98          | 10.555.765,98           | 10.553.080,11      | 891.234,02                   |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                       | 2.583.000,00        | 3.063.200,00           | 2.503.248,15           | 2.503.248,15            | 2.500.562,28       | 559.951,85                   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                 | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 300.000,00       | 300.000,00             | 143.551,68              | -156.448,32   | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                        | 6.064.000,00        | 8.383.800,00           | 8.052.517,83           | 8.052.517,83            | 8.052.517,83       | 331.282,17                   |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | DESPESAS DE CAPITAL                              | 53.000,00           | 53.000,00              | 22.501,00              | 22.501,00               | 22.501,00          | 30.499,00                    |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 300.000,00       | 300.000,00             | 143.551,68              | -156.448,32   | INVESTIMENTOS                                    | 52.000,00           | 52.000,00              | 22.501,00              | 22.501,00               | 22.501,00          | 29.499,00                    |
| Receita de Concessões e Permissões                                                       | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | INVERSÕES FINANCEIRAS                            | 1.000,00            | 1.000,00               | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 1.000,00                     |
| Compensações Financeiras                                                                 | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                            | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | RESERVA DE CONTINGÊNCIA                          | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| Receita de Cessão de Direitos                                                            | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)                       | 8.700.000,00        | 11.500.000,00          | 10.578.266,98          | 10.578.266,98           | 10.575.581,11      | 921.733,02                   |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)      | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                                     | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | Amortização da Dívida Interna                    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | Dívida Mobiliária                                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | Outras Dívidas                                   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                 | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | Amortização da Dívida Externa                    | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                                | 0,00             | 0,00                   | 11.862,95               | 11.862,95     | Dívida Mobiliária                                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                                      | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | Outras Dívidas                                   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) | 8.700.000,00        | 11.500.000,00          | 10.578.266,98          | 10.578.266,98           | 10.575.581,11      | 921.733,02                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                        | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | SUPERÁVIT (IX)                                   | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                                              | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | TOTAL (X) = (VIII + IX)                          | 8.700.000,00        | 11.500.000,00          | 10.578.266,98          | 10.578.266,98           | 10.575.581,11      | 921.733,02                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                                | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          | RESERVA DO RPPS                                  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                    | 0,00               | 0,00                         |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                               | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)                                                                | 300.000,00       | 300.000,00             | 155.414,63              | -144.585,37   |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| REFINANCIAMENTO (II)                                                                     | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)                                            | 300.000,00       | 300.000,00             | 155.414,63              | -144.585,37   |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| DÉFICIT (IV)                                                                             | 8.400.000,00     | 11.200.000,00          | 10.422.852,35           | -777.147,65   |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| TOTAL (V) = (III + IV)                                                                   | 8.700.000,00     | 11.500.000,00          | 10.578.266,98           | -921.733,02   |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)                    | 0,00             | 1.800.000,00           | 1.800.000,00            | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                     | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| Superávit Financeiro                                                                     | 0,00             | 1.800.000,00           | 1.800.000,00            | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |
| Reabertura de créditos adicionais                                                        | 0,00             | 0,00                   | 0,00                    | 0,00          |                                                  |                     |                        |                        |                         |                    |                              |

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

[Assinado Digitalmente]  
**Ivan Ferreira de Melo**  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]  
**Luiz Carlos Bonato**  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]  
**Keylla Cristina Pestana de Moraes**  
Contadora CRC PR 078987/O-9

## PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

| ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - PREV SÃO JOSÉ<br>01/01/2024 a 31/12/2024<br>Valores Expressos em Reais |                                       |                                             |                   |              |                   |                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------------------|
|                                                                                                                                                 | INSCRITOS                             |                                             | LIQUIDADOS<br>(c) | PAGOS<br>(d) | CANCELADOS<br>(e) | SALDO<br>(f) = (a+b-d-e) |
|                                                                                                                                                 | EM<br>EXERCÍCIOS<br>ANTERIORES<br>(a) | EM 31/12 DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR<br>(b) |                   |              |                   |                          |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                                                                                                       | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                                                                      | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Juros e Encargos da Dívida                                                                                                                      | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Outras Despesas Correntes                                                                                                                       | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                                                                                                      | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Investimentos                                                                                                                                   | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Inversões Financeiras                                                                                                                           | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| Amortização da Dívida                                                                                                                           | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                    | -                                     | -                                           | -                 | -            | -                 | -                        |

| ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS - PREV SÃO JOSÉ<br>01/01/2024 a 31/12/2024<br>Valores Expressos em Reais |                                       |                                             |              |                   |                          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------|--------------|-------------------|--------------------------|
|                                                                                                                                             | INSCRITOS                             |                                             | PAGOS<br>(c) | CANCELADOS<br>(d) | SALDO<br>(e) = (a+b-c-d) |
|                                                                                                                                             | EM<br>EXERCÍCIOS<br>ANTERIORES<br>(a) | EM 31/12 DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR<br>(b) |              |                   |                          |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                                                                                                                   | -                                     | 2.685,87                                    | -            | -                 | 2.685,87                 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                                                                  | -                                     | 2.685,87                                    | -            | -                 | 2.685,87                 |
| Juros e Encargos da Dívida                                                                                                                  | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| Outras Despesas Correntes                                                                                                                   | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                                                                                                  | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| Investimentos                                                                                                                               | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| Inversões Financeiras                                                                                                                       | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| Amortização da Dívida                                                                                                                       | -                                     | -                                           | -            | -                 | -                        |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                | -                                     | 2.685,87                                    | -            | -                 | 2.685,87                 |

[Assinado Digitalmente]

**IVAN FERREIRA DE MELO**  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

**LUIZ CARLOS BONATO**  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

**KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS**  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9



Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos  
do Município de São José dos Pinhais - Paraná

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais

| BALANÇO FINANCEIRO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PREV SÃO JOSÉ |     |               |               |                                                 |     |               |               |
|----------------------------------------------------------------------------|-----|---------------|---------------|-------------------------------------------------|-----|---------------|---------------|
| CNPJ: 07.784.999/0001-56                                                   |     |               |               |                                                 |     |               |               |
| Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023                         |     |               |               |                                                 |     |               |               |
| Valores expressos em Reais                                                 |     |               |               |                                                 |     |               |               |
| ANEXO 13 DA LEI 4.320/64                                                   |     |               |               |                                                 |     |               |               |
| INGRESSOS                                                                  |     |               |               | DISPÊNDIOS                                      |     |               |               |
| ESPECIFICAÇÕES                                                             | N.E | 2024          | 2023          |                                                 | N.E | 2024          | 2023          |
| Receita Orçamentária (I)                                                   |     | 155.414,63    | 457.810,81    | Despesa Orçamentária (I)                        |     | 10.578.266,98 | 9.019.832,09  |
| Ordinária                                                                  |     | 0,00          | 0,00          | Ordinária                                       |     | 0,00          | 0,00          |
| Vinculada                                                                  |     | 155.414,63    | 457.810,81    | Vinculada                                       |     | 10.578.266,98 | 9.019.832,09  |
| Transferências do FUNDEB                                                   |     | 0,00          | 0,00          | Transferências do FUNDEB                        |     | 0,00          | 0,00          |
| Transferências Voluntárias                                                 |     | 0,00          | 0,00          | Transferências Voluntárias                      |     | 0,00          | 0,00          |
| Alienação de Bens                                                          |     | 0,00          | 0,00          | Alienação de Bens                               |     | 0,00          | 0,00          |
| Operações de Crédito                                                       |     | 0,00          | 0,00          | Operações de Crédito                            |     | 0,00          | 0,00          |
| Contratos de Rateio de Cons Públicos                                       |     | 0,00          | 0,00          | Contratos de Rateio de Cons Públicos            |     | 0,00          | 0,00          |
| Regime Próprio de Previdência                                              |     | 155.414,63    | 457.810,81    | Regime Próprio de Previdência                   |     | 10.578.266,98 | 9.019.832,09  |
| Transferências de Programas                                                |     | 0,00          | 0,00          | Transferências de Programas                     |     | 0,00          | 0,00          |
| Valores Restituíveis                                                       |     | 0,00          | 0,00          | Valores Restituíveis                            |     | 0,00          | 0,00          |
| Outras Origens                                                             |     | 0,00          | 0,00          | Outras Origens                                  |     | 0,00          | 0,00          |
| Deduções da Receita Orçamentária                                           |     | 0,00          | 0,00          |                                                 |     |               |               |
| Transferências Financ Recebidas (II)                                       |     | 8.700.000,00  | 6.200.000,00  | Transferências Financ Concedidas (II)           |     | 0,00          | 0,00          |
| Transf. Recebidas para a Execução Orçamentária                             |     | 8.700.000,00  | 6.200.000,00  | Transf. Concedidas para a Execução Orçamentária |     | 0,00          | 0,00          |
| Recebimentos Extraorçamentários (III)                                      |     | 8.243.094,53  | 7.970.187,43  | Pagamentos Extraorçamentários (VIII)            |     | 8.243.057,30  | 7.970.170,98  |
| Inscrição de Restos a Pagar Processados                                    |     | 2.685,87      | 0,00          | Pagtos de Restos a Pgar Processados             |     | 0,00          | 0,00          |
| Inscrição de Restos a Pagar Não Processados                                |     | 0,00          | 0,00          | Pagtos de Restos a Pagar Não Proces             |     | 0,00          | 0,00          |
| Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção                            |     | 0,00          | 0,00          | Cancelamento - Baixa Cisão, Fusão ou Extinção   |     | 0,00          | 0,00          |
| Redução/Ajuste das provisões em investim.                                  |     | 0,00          | 0,00          | Redução/Ajuste das provisões em investim.       |     | 4.313,94      | 0,00          |
| Valores Restituíveis                                                       |     | 8.240.408,66  | 7.970.187,43  | Valores Restituíveis                            |     | 8.238.743,36  | 7.970.170,98  |
| Antecipação da Receita Orçam - ARO                                         |     | 0,00          | 0,00          | Antecipação da Receita Orçam - ARO              |     | 0,00          | 0,00          |
| Saldo em Espécie do Exerc Anterior (IV)                                    | 7.1 | 2.261.892,42  | 4.623.897,25  | Saldo em Espéc p/ o Exerc Seguinte (IX)         | 7.1 | 539.077,30    | 2.261.892,42  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                              |     | 25,74         | 9,29          | Caixa e Equivalentes de Caixa                   |     | 1.691,04      | 25,74         |
| Outros Valores                                                             |     | 2.261.866,68  | 4.623.887,96  | Outros Valores                                  |     | 537.386,26    | 2.261.866,68  |
| TOTAL                                                                      |     | 19.360.401,58 | 19.251.895,49 | TOTAL                                           |     | 19.360.401,58 | 19.251.895,49 |

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

[Assinado Digitalmente]  
IVAN FERREIRA DE MELO  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]  
LUIZ CARLOS BONATO  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]  
KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de  
São José dos PinhaisDEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - PREV SÃO  
JOSÉ

CNPJ: 07.784.999/0001-56

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Valores expressos em Reais

| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)                | 2024                  | 2023                  |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESSOS</b>                                              | <b>17.095.823,29</b>  | <b>14.634.173,15</b>  |
| RECEITAS DERIVADAS                                            | 155.414,63            | 457.810,81            |
| Remuneração dos Investimentos                                 | 143.551,68            | 438.104,45            |
| Outras Receitas Derivadas                                     | 11.862,95             | 19.706,36             |
| TRANSFERÊNCIAS                                                | 16.940.408,66         | 14.176.362,34         |
| Intragovernamentais                                           | 8.700.000,00          | 6.200.000,00          |
| Depósitos Consignações                                        | 8.240.408,66          | 7.976.362,34          |
| <b>DESEMBOLSOS</b>                                            | <b>18.796.137,41</b>  | <b>16.973.187,98</b>  |
| PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 18.796.137,41         | 16.973.187,98         |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 2.500.562,28          | 2.247.291,21          |
| Outras Obrigações Tributárias e Contributivas                 | 7.436.095,57          | 6.046.912,05          |
| Demais Despesas Correntes                                     | 616.422,26            | 702.638,83            |
| Redução/Ajuste das provisões em investimentos                 | 4.313,94              | -                     |
| Pagamento Consignações                                        | 8.238.743,36          | 7.976.345,89          |
| <b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>     | <b>(1.700.314,12)</b> | <b>(2.339.014,83)</b> |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)</b>     | <b>2024</b>           | <b>2023</b>           |
| <b>INGRESSOS</b>                                              | -                     | -                     |
| <b>DESEMBOLSOS</b>                                            | <b>22.501,00</b>      | <b>22.990,00</b>      |
| AQUISIÇÃO ATIVO NÃO CIRCULANTE                                | 22.501,00             | 22.990,00             |
| <b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>  | <b>(22.501,00)</b>    | <b>(22.990,00)</b>    |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)</b>   | <b>2024</b>           | <b>2023</b>           |
| <b>INGRESSOS</b>                                              | -                     | -                     |
| <b>DESEMBOLSOS</b>                                            | -                     | -                     |
| <b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b> | -                     | -                     |
| <b>APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO</b>                  | <b>2024</b>           | <b>2023</b>           |
| GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)    | (1.722.815,12)        | (2.362.004,83)        |
| CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL                          | 2.261.892,42          | 4.623.897,25          |
| CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL                            | 539.077,30            | 2.261.892,42          |

As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

[Assinado Digitalmente]

IVAN FERREIRA DE MELO

Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

LUIZ CARLOS BONATO

Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS

Contadora - CRC/PR 078987/O-9

PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de  
São José dos PinhaisDEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA  
SOCIAL - PREV SÃO JOSÉ

CNPJ: 07.784.999/0001-56

Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Valores expressos em Reais

| ESPECÍFICO                              | Patrimônio Social | Reserva de Capital | Ajustes de Avaliação Patrimonial | Reservas de Lucros | Resultados Acumulados | Ações ou Cotas em Tesouraria | Total                |
|-----------------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------------|----------------------|
| Saldo Inicial do Exercício de 2023      | -                 | -                  | -                                | -                  | (3.008.317,25)        | -                            | (3.008.317,25)       |
| Ajustes de Exercícios Anteriores        | -                 | -                  | -                                | -                  | 16.478,85             | -                            | -                    |
| Aumento de Capital                      | -                 | -                  | -                                | -                  | -                     | -                            | -                    |
| Resultado do Exercício                  | -                 | -                  | -                                | -                  | (392.434,40)          | -                            | (392.434,40)         |
| Constituição/Reversão de Reservas       | -                 | -                  | -                                | -                  | -                     | -                            | -                    |
| Dividendos                              | -                 | -                  | -                                | -                  | -                     | -                            | -                    |
| Saldo Final do Exercício de 2023        | -                 | -                  | -                                | -                  | (3.384.272,80)        | -                            | (3.384.272,80)       |
| Ajustes de Exercícios Anteriores        | -                 | -                  | -                                | -                  | -                     | -                            | -                    |
| Resultado do Exercício                  | -                 | -                  | -                                | -                  | (2.766.955,08)        | -                            | (2.766.955,08)       |
| Constituição /Reversão de Reservas      | -                 | -                  | -                                | -                  | -                     | -                            | -                    |
| <b>Saldo Final do Exercício de 2024</b> | -                 | -                  | -                                | -                  | <b>(6.151.227,88)</b> | -                            | <b>6.151.227,88)</b> |

*As notas explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis*

[Assinado Digitalmente]

IVAN FERREIRA DE MELO

Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

LUIZ CARLOS BONATO

Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS

Contadora - CRC/PR 078987/O-9

**Demonstração da Dívida Flutuante - PREV SÃO JOSÉ**  
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985  
Anexo XVII, da Lei nº 4.320/64  
01/01/2024 a 31/12/2024

| TÍTULOS                                           | RESTOS A PAGAR              |                        |                 |           |                      |                                 |
|---------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------|-----------------|-----------|----------------------|---------------------------------|
|                                                   | Saldo do Exercício Anterior | Movimento no Exercício |                 |           |                      | Saldo para o Exercício Seguinte |
|                                                   |                             | Inscrição              | Liquidação RPNP | Cancelado | Pago                 |                                 |
| <b>Restos a Pagar Não Processados</b>             |                             |                        |                 |           |                      |                                 |
| Exercício 2024                                    | -                           | -                      | -               | -         | -                    | -                               |
| <b>Subtotal</b>                                   | -                           | -                      | -               | -         | -                    | -                               |
| <b>Restos a Pagar Processados</b>                 |                             |                        |                 |           |                      |                                 |
| Exercício 2024                                    | -                           | 10.588.168,68          | -               | -         | 10.585.482,81        | 2.685,87                        |
| <b>Subtotal</b>                                   | -                           | <b>10.588.168,68</b>   | -               | -         | <b>10.585.482,81</b> | <b>2.685,87</b>                 |
| <b>Depósitos e Consignações</b>                   |                             |                        |                 |           |                      |                                 |
| Ressarcimentos e Restituições                     | -                           | 13.901,39              | -               | -         | 13.901,39            | -                               |
| Contribuição de Servidor Ativo do PREV            | -                           | 187.157,21             | -               | -         | 187.157,21           | -                               |
| Compensação Previdenciária - Fundo Financeiro     | -                           | 5.325.022,39           | -               | -         | 5.325.022,39         | -                               |
| Compensação Previdenciária - Fundo Previdenciário | -                           | 2.348.532,23           | -               | -         | 2.348.532,23         | -                               |
| ISS Devido a Prefeitura                           | 25,74                       | -                      | -               | -         | 25,74                | -                               |
| Convênio Caixa Econômica Federal                  | -                           | 41.821,00              | -               | -         | 41.821,00            | -                               |
| Convênio Banco Daycoval                           | -                           | 1.014,60               | -               | -         | 1.014,60             | -                               |
| AFPM Consignações                                 | -                           | 12.624,24              | -               | -         | 12.624,24            | -                               |
| ASPP                                              | -                           | 1.475,00               | -               | -         | 1.475,00             | -                               |
| Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte - IRRF      | -                           | 292.385,95             | -               | -         | 292.380,36           | 5,59                            |
| INSS Folha de Pagamento                           | -                           | 16.474,65              | -               | -         | 14.789,20            | 1.685,45                        |
| <b>Subtotal</b>                                   | <b>25,74</b>                | <b>8.240.408,66</b>    | -               | -         | <b>8.238.743,36</b>  | <b>1.691,04</b>                 |
| <b>Total Geral</b>                                | <b>25,74</b>                | <b>18.828.577,34</b>   | -               | -         | <b>18.824.226,17</b> | <b>4.376,91</b>                 |

[Assinado Digitalmente]

**IVAN FERREIRA DE MELO**  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

**LUIZ CARLOS BONATO**  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

**KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS**  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9



Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos  
do Município de São José dos Pinhais - Paraná

Demonstração da Dívida Fundada - PREV SÃO JOSÉ  
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985  
Anexo XVI, da Lei nº 4.320/64

01/01/2024 a 31/12/2024

| Autorizações |          |      |       | Saldo Anterior em Circulação | Movimento no Exercício |         | Saldo Para o Exercício Seguinte |       |
|--------------|----------|------|-------|------------------------------|------------------------|---------|---------------------------------|-------|
| Leis         | Credores | Qtde | Valor |                              | Débito                 | Crédito | Qtde                            | Saldo |
| -            | -        | -    | -     | -                            | -                      | -       | -                               | -     |

[Assinado Digitalmente]  
IVAN FERREIRA DE MELO  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]  
LUIZ CARLOS BONATO  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]  
KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9

**PREV SÃO JOSÉ – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do  
Município de São José dos Pinhais.**

**CNPJ N° 07.784.999/0001-56**

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024**  
(Valores expressos em Reais)

## **1. CONTEXTO OPERACIONAL**

A PREV SÃO JOSÉ é uma Autarquia Municipal criada pelo município de São José dos Pinhais – PR, através da Lei Complementar n° 15 de 19 de outubro de 2005, publicada em 08 de novembro de 2005, vinculada à Secretaria Municipal de Administração. É uma pessoa jurídica, com autonomia administrativa, gerencial, orçamentária, financeira e sujeita-se a todas as prerrogativas legais asseguradas à Administração Pública. Tem por finalidade gerir o Regime Próprio de Previdência do Município de São José dos Pinhais – PR.

O Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José dos Pinhais (RPPS) objetiva assegurar o regime de previdência e a concessão de benefícios previdenciários aos seus servidores, ocupantes de cargos de provimento efetivo, aposentados e pensionistas, no âmbito dos Poderes Legislativo e Executivo, incluindo suas Autarquias e Fundações Públicas.

A PREV SÃO JOSÉ – Autarquia é a gestora dos Fundos Públicos Previdenciários: Fundo Previdenciário e Fundo Financeiro. Estes fundos são infungíveis, e possuem identidade fisco-contábil e jurídica distintas, sendo-lhes destinados recursos específicos para pagamento dos benefícios, inexistindo, em qualquer situação, solidariedade, subsidiariedade ou supletividade entre eles e a PREV SÃO JOSÉ – Autarquia.

## **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

### **2.1 Declaração de Conformidade**

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as diretrizes contábeis estabelecidas pelo Ministério do Trabalho e Previdência, conforme Portaria n°. 1.467 de 02 de junho de 2022 - Publicada

no D.O.U. de 06 de junho de 2022, a qual disciplina os parâmetros e as diretrizes gerais para organização e funcionamento dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e as normas contidas na Lei nº. 4.320/1964, que estabelecem as Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal.

## **2.2 Moeda Funcional**

As Demonstrações Contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Prefeitura de São José dos Pinhais.

## **2.3 Base de Mensuração**

As Demonstrações Contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e os ativos financeiros mensurados ao valor justo.

## **3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**

As principais políticas contábeis foram os critérios de avaliação dos elementos patrimoniais, as práticas contábeis estabelecidas pela Lei 4.320/1964 e a Portaria do Ministério do Trabalho e Previdência - MTP nº. 1.467/2022 e alterações, respeitando os princípios fundamentais de contabilidade adotados na elaboração das Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2024, a saber:

### **3.1 Classificação de Ativos e Passivos Financeiros**

Foram lançados pelo valor nominal e nas respectivas contas, não só os valores decorrentes da execução orçamentária, como também os que não decorreram de execução orçamentária. O modelo de registro contábil das transações, no sistema financeiro, segue o regime misto de escrituração observando o que determina o Artigo nº. 35 da Lei Federal nº. 4.320/1964.

### **3.2 Programa de Taxa de Administração**

Registra os créditos necessários à operacionalização e manutenção da Autarquia, os quais são de responsabilidade e obrigação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais – PR.,

através de repasses, conforme determina § 4º do Artigo 46, da Lei Municipal Complementar nº 15 de 19 de outubro de 2005.

Os repasses são contabilizados pelo regime de caixa. Quanto aos excedentes entre os recursos arrecadados e os recursos consumidos, estes são canalizados para a formação de um fundo administrativo próprio, o qual apresenta seu saldo sempre em moeda corrente.

### 3.3 Aplicações Financeiras

As aplicações financeiras seguem em fundos de investimentos de renda fixa, respeitando os critérios estabelecidos pela resolução do Conselho Monetário Nacional – CMN nº. 4.963, de 25/11/2021, e estão registradas pelo valor de custo, acrescidas dos rendimentos até a data do fechamento do balanço.

### 3.4 Imobilizado

Registra os bens e direitos necessários à operação da Entidade, os quais estão vinculados única e exclusivamente ao Programa Administrativo.

Os saldos estão registrados ao custo de aquisição, deduzidos pela depreciação acumulada até a data do encerramento do exercício, conforme determina a Lei nº. 4.320/1964 e Portaria MTP nº. 1.467/2022.

O levantamento dos bens foi efetuado com base no inventário físico-financeiro e a aplicação da depreciação teve como parâmetro a Instrução Normativa da Secretaria da Receita Federal – SRF, nº. 1700 de 14 de março de 2017, a qual fixa prazo de vida útil e taxa de depreciação dos bens.

O controle dos bens é realizado através de sistema informatizado e placas de patrimônio, com a finalidade de identificá-los e colocá-los sob a guarda e proteção dos agentes responsáveis de cada Diretoria.

| Bens Depreciados                                                   | Taxa     |
|--------------------------------------------------------------------|----------|
| Mobiliário em Geral, Máquinas e Equipamentos e Utensílios          | 10% a.a. |
| Equipamentos de Informática e Veículos                             | 20% a.a. |
| Mobiliário em Geral, Máquinas e Equipamentos e Utensílios (Usados) | 20% a.a. |
| Equipamentos de Informática (Usados)                               | 40% a.a. |

### 3.5 Realização das Receitas e das Despesas Orçamentárias

As receitas orçamentárias são contabilizadas pelo regime de caixa e as despesas orçamentárias pelo regime de competência, conforme determina os Incisos I, II do Artigo nº. 35 da Lei nº. 4.320/1964.

### 3.6 Apuração do Resultado

O resultado é registrado pelo regime de competência, observados os princípios da realização da receita e da confrontação das despesas.

## 4. BALANÇO PATRIMONIAL

O principal objetivo do Balanço Patrimonial é evidenciar as contas representativas dos componentes do Patrimônio, resultante ou independente da execução orçamentária e indicar o resultado patrimonial do exercício, sendo elaborado conforme o Artigo nº. 105 da Lei nº. 4.320/1964.

### 4.1 Caixa e Equivalentes de Caixa

Registra as disponibilidades existentes em contas correntes na data de 31 de dezembro de 2024. O saldo na conta corrente na data do encerramento do balanço era assim composto:

| <b>Banco Conta Movimento – Taxa de Administração</b> | Em Reais    |             |
|------------------------------------------------------|-------------|-------------|
|                                                      | <b>2024</b> | <b>2023</b> |
| BB Consignações C/C 40009-2                          | 1.691,04    | 25,74       |

O valor em conta corrente corresponde às seguintes consignações:

| <b>Depósitos e Consignações</b>                                  | <i>Em reais</i><br><b>Valor</b> |
|------------------------------------------------------------------|---------------------------------|
| Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte – IRRF Devido à Prefeitura | 5,59                            |
| INSS Folha de Pagamento                                          | 1.685,45                        |
| <b>Total</b>                                                     | <b>1.691,04</b>                 |

### 4.2 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

A composição dos saldos deste grupo de contas era a seguinte no encerramento do balanço:

| Aplicações Financeiras                                                  | 2024              | <i>Em reais</i><br>2023 |
|-------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------|
| <b>Banco do Brasil S.A</b>                                              | <b>446.078,98</b> | <b>1.115.573,15</b>     |
| BB 40012-2 - BB FLUXO RENDA FIXA CNPJ 13.077.415/0001-05                | 277.265,86        | 745.670,09              |
| BB 40012-2 - BB PERFIL FIC RENDA FIXA CNPJ 13.077.418/0001-49           | 40.916,47         | 254.384,15              |
| BB 140110-6 - BB FLUXO FIC RENDA FIXA CNPJ 13.077.415/0001-05           | 18.725,64         | 17.058,70               |
| BB 140110-6 - BB PERFIL FIC RENDA FIXA CNPJ 13.077.418/0001-49          | 109.171,01        | 98.460,21               |
| <b>Caixa Econômica Federal</b>                                          | <b>91.307,28</b>  | <b>1.146.293,53</b>     |
| CEF 107-0 - CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REF. CNPJ 03.737.206/0001-97     | 76.208,33         | 492.993,77              |
| CEF 107-0 - CAIXA BRASIL TITULOS PUBLICOS FI RF CNPJ 05.164.356/0001-84 | 14.941,75         | 46.617,29               |
| CEF 107-0 - CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES CNPJ 14.508.643/0001-55       | 157,20            | 41.580,85               |
| CEF 107-0 - CAIXA FI BRASIL IRF-M RF LP - 14.508.605/0001-00            | 0,00              | 565.101,62              |
| <b>TOTAL</b>                                                            | <b>537.386,26</b> | <b>2.261.866,68</b>     |

Os saldos do Programa Financeiro estão aplicados 100% em Quotas de Fundos de Investimentos de Renda Fixa, administrados pelas instituições financeiras, que seguem as orientações da Resolução do Conselho Monetário Nacional - CMN nº. 4.963/2021, distribuídos entre Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal.

O saldo financeiro na data do encerramento do exercício de 2024, no valor de R\$ 537.386,26 (Quinhentos e trinta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos), coincide com os valores registrados nos extratos bancários.

Em 2024, houve o registro de Ajuste de Perdas de Investimentos e Aplicações Temporárias, referente a rentabilidade negativa dos investimentos, no montante de R\$ 4.313,94 (Quatro mil, trezentos e treze reais e noventa e quatro centavos).

O registro dessa perda foi necessário para ajustar o valor das cotas investidas, que, após inúmeros acontecimentos no mercado interno e externo, ocasionaram alta volatilidade.

Podemos considerar que o ano de 2024 foi marcado por grandes movimentos macroeconômicos, desde a preocupação do Governo da China com o ciclo de quedas no consumo das famílias chinesas ameaçando o crescimento do país, até o consumo aquecido dos americanos nos Estados Unidos, a confundir os economistas.

No Brasil, a economia foi marcada por um crescimento maior que o esperado, desemprego nas mínimas históricas, além das medidas de contenção de gastos e a crescente das incertezas sobre a política fiscal, que refletiram na forte desvalorização do

real. Também foi um ano de retomada do aumento do ciclo de alta de juros, com a Taxa Selic encerrando o ano em dois dígitos.

Adicionalmente, tivemos outros movimentos externos como: Continuidade da Guerra entre Ucrânia e Rússia e conflito no Oriente Médio.

Assim, todos esses movimentos influenciam na volatilidade do resultado dos valores investidos, os quais, em sua grande parte, estão alocados em Títulos Públicos Federais de longo prazo.

#### 4.3 Imobilizado

Registra os bens necessários à operação da Autarquia, os quais estão vinculados única e exclusivamente ao Programa Administrativo. Os saldos estão registrados ao custo de aquisição. Os valores apresentados são demonstrados deduzindo-se o valor da depreciação. Os saldos contábeis estão dispostos no quadro a seguir:

| Em Reais                                         |                   |                   |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Classificação do Bem                             | 2024              | 2023              |
| Aparelho e Equipamento de Comunicação            | 4.542,50          | 4.542,50          |
| Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro     | 3.744,60          | 3.744,60          |
| Máquinas e Equipamentos Gráficos                 | 3.060,00          | 3.060,00          |
| Equipamentos de Processamento de dados           | 106.194,57        | 89.394,57         |
| Aparelhos e Utensílios Domésticos                | 7.094,13          | 3.989,13          |
| Maquinas, Instalações e Utensílios de Escritório | 8.938,61          | 8.938,61          |
| Mobiliário em Geral                              | 117.377,23        | 114.781,23        |
| Materiais bibliográficos                         | 9.399,87          | 9.399,87          |
| Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto            | 3.381,00          | 3.381,00          |
| Veículos Diversos                                | 59.956,00         | 59.956,00         |
| Outros Materiais Permanentes                     | 1.389,00          | 1.389,00          |
| <b>Total Bens Móveis</b>                         | <b>325.077,51</b> | <b>302.576,51</b> |
| (-) Depreciação Acumulada                        | (240.870,32)      | (224.101,64)      |
| <b>Total</b>                                     | <b>84.207,19</b>  | <b>78.474,87</b>  |

A Depreciação por classe de bens do Ativo Imobilizado está demonstrada no quadro a seguir:

Em Reais

| Descrição                                        | Taxa Depreciação Atual % | Valor Acumulado dos Bens | Depreciação Acumulada | Depreciação Anual - 2024 | Depreciação Anual - 2023 |
|--------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
| Aparelho e Equipamentos de Comunicação           | 10%                      | 4.542,50                 | 4.542,50              | -                        | -                        |
| Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro     | 10%                      | 3.744,60                 | 1.662,60              | 347,00                   | 353,30                   |
| Máquinas e Equipamentos Gráficos                 | 10%                      | 3.060,00                 | 3.060,00              | 19,74                    | 79,00                    |
| Equipamentos de Processamento de dados           | 5%                       | 106.194,57               | 69.872,09             | 10.114,52                | 8.655,76                 |
| Aparelhos e Utensílios Domésticos                | 10%                      | 7.094,13                 | 3.929,09              | 195,21                   | 121,62                   |
| Maquinas, Instalações e Utensílios de Escritório | 10%                      | 8.938,61                 | 3.970,60              | 753,16                   | 754,20                   |
| Mobiliário em Geral                              | 10%                      | 117.377,23               | 90.481,56             | 4.974,95                 | 4.546,07                 |
| Materiais Bibliográficos                         | -                        | 9.399,87                 | -                     | -                        | -                        |
| Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto            | 10%                      | 3.381,00                 | 2.321,90              | 288,20                   | 288,20                   |
| Veículos Diversos                                | 5%                       | 59.956,00                | 59.956,00             | -                        | -                        |
| Outros Materiais Permanentes                     | 10%                      | 1.389,00                 | 1.073,98              | 75,90                    | 102,15                   |
| <b>TOTAL</b>                                     |                          | <b>325.077,51</b>        | <b>240.870,32</b>     | <b>16.768,68</b>         | <b>14.900,30</b>         |

As aquisições do Ativo Imobilizado ao longo do ano de 2024, estão dispostas a seguir:

| Aquisições Imobilizado                        | Em Reais          |
|-----------------------------------------------|-------------------|
| <b>Equipamentos de Processamento de Dados</b> |                   |
| Saldo 2023                                    | 89.394,57         |
| Nobreak NHS 600 VA (06 unidades)              | 2.700,00          |
| Monitor AOC 21,5 (06 unidades)                | 3.300,00          |
| CPU (06 unidades)                             | 10.800,00         |
| <b>Saldo 2024</b>                             | <b>106.194,57</b> |
| <b>Aparelhos e Utensílios Domésticos</b>      |                   |
| Saldo 2023                                    | 3.989,13          |
| Purificador de Água (02 unidades)             | 2.637,00          |
| Aparelho de Telefone (08 unidades)            | 468,00            |
| <b>Saldo 2024</b>                             | <b>7.094,13</b>   |
| <b>Mobiliário em Geral</b>                    |                   |
| Saldo 2023                                    | 114.781,23        |
| Suporte para Monitor (08 unidades)            | 2.596,00          |
| <b>Saldo 2024</b>                             | <b>117.377,23</b> |

Para as demais classes do Ativo Imobilizado não houveram aquisições ao longo de 2024.

Complementamos que todos os bens estão registrados em sistema informatizado e com placas de patrimônio, com a finalidade de identificá-los e colocá-los sob a guarda e proteção dos agentes responsáveis de cada Diretoria.

Cabe ressaltar que, nos meses de maio e de novembro de cada ano, de acordo com o Artigo nº. 10 do Decreto Municipal nº. 3.704, de 26 de fevereiro de 2020, ocorre o inventário físico dos bens.

No ano de 2024, não houveram baixas do ativo por obsolescência e doações.

#### **4.4 Fornecedores Empenhados e Liquidados**

Para o exercício de 2024, o valor da despesa empenhada e liquidada, mas com pendência pagamento foi inscrita em “restos a pagar processados”. O valor em questão, de R\$ 2.685,87 refere-se à despesa com encargos patronais do RGPS.

#### **4.5 Obrigações Fiscais**

Compreende as obrigações da Autarquia relativas a impostos, taxas e contribuições, com vencimento a curto e longo prazo.

Os valores registrados no Passivo Circulante – Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher (P) – no total de R\$ 3.166.059,60 e registrado no Passivo Não Circulante – Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher (P) – no total de R\$ 3.604.075,86 apresentam a composição descrita nos itens 4.4.1 - Procedimento Fiscal nº. 09.1.02.00-2021-00529-0 e 4.4.2 - Adesão à Autorregularização Incentivada – Lei nº 14.740/2023.

##### **4.5.1 Procedimento Fiscal nº. 09.1.02.00-2021-00529-0**

No exercício de 2021, a Autarquia foi autuada através do Procedimento Fiscal nº. 09.1.02.00-2021-00529-0, pela Receita Federal do Brasil, pelo não recolhimento da contribuição do PASEP, relativa ao período de apuração 01/01/2017 a 31/12/2019.

O Auto de Infração, lavrado em 16/11/2021, no total de R\$ 9.813.624,60 (nove milhões, oitocentos e treze mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), foi parcelado em 60 (sessenta) parcelas.

No exercício de 2023, o saldo contábil no Longo Prazo era de R\$ 3.761.889,43 e este foi devidamente atualizado em 31/12/2024 para o montante de R\$ 5.059.364,97. Houve a realocação de doze parcelas para o Curto Prazo, conforme detalhamento abaixo:

- I. O valor de R\$ 6.051.735,17 equivalente a 37 (trinta e sete) parcelas, foi pago até a data de 31/12/2024;
- II. O valor de R\$ 2.639.668,68, equivalente a 12 (doze) parcelas, foi registrado na conta contábil Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher, no Passivo Circulante (Curto Prazo);
- III. O valor de R\$ 2.419.696,29, equivalente a 11 (onze) parcelas, foi registrado na conta contábil Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher, no Passivo Não Circulante (Longo Prazo).

#### **4.5.2 Adesão à Autorregularização Incentivada – Lei nº 14.740/2023**

Em 29 de novembro de 2023, foi publicada a Lei nº 14.740/2023 acerca da autorregularização incentivada de tributos administrados pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda, pela qual o sujeito passivo poderia aderir à autorregularização por meio da confissão e do pagamento ou parcelamento do valor integral dos tributos por ele confessados.

Tendo em vista que esta Entidade não havia declarado integralmente seus débitos referente ao PASEP do período de 2020 e 2021, foi requerida a adesão à autorregularização através do processo 13031.170071/2024-39, o qual foi deferido pela Receita Federal do Brasil - RFB.

O saldo devedor apurado foi de R\$ 3.904.615,92 (Três milhões, novecentos e quatro mil, seiscentos e quinze reais e noventa e dois centavos), sendo que, 50% do montante foi pago no ato da abertura do processo e o saldo restante foi parcelado em 48 (quarenta e oito) parcelas, conforme detalhado a seguir:

- I. O valor de R\$ 1.952.308,06, equivalente a 50% do débito declarado foi pago em 13/03/2024;
- II. O valor de R\$ 366.057,76, equivalente a 9 (nove) parcelas, foi pago até a data de 31/12/2024;
- III. O valor de R\$ 526.390,92, equivalente a 12 (doze) parcelas, foi registrado na conta contábil Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher, no Passivo Circulante (Curto Prazo);

IV. O valor de R\$ 1.184.379,57, equivalente a 27 (vinte e sete) parcelas, foi registrado na conta contábil Outros Tributos e Contribuições Federais a Recolher, no Passivo Não Circulante (Longo Prazo).

Cabe ressaltar que o valor devido no final de 2024 foi devidamente atualizado para o montante de R\$ 1.710.770,49.

#### 4.6 Provisões para Contingências Judiciais

De acordo com o relatório de ações judiciais, expedido pela Diretoria Jurídica da PREV – São José, a Autarquia apresenta 02 (dois) processos judiciais onde se apresenta como réu, sendo que o montante total em 31/12/2024 é de R\$ 35.775,47, cujas ações jurídicas foram classificadas, segundo o prognóstico de perda pelos Assessores Jurídicos da PREV - São José - Autarquia, no quadro a seguir:

*Em reais*

| Classificação  | Quantidade | 2024             |
|----------------|------------|------------------|
| Perda Provável | 0          | 0,00             |
| Perda Possível | 1          | 34.775,47        |
| Perda Remota   | 1          | 1.000,00         |
| <b>Total</b>   | <b>2</b>   | <b>35.775,47</b> |

**Perda Provável:** Os processos onde as perdas são consideradas prováveis serão objeto de constituição de provisões para perdas.

No ano de 2024 não houve processo classificado como “perda provável”.

**Perda Possível:** Os processos significativos onde as perdas são consideradas possíveis são objeto de divulgação nas notas explicativas das demonstrações contábeis.

**Perda Remota:** Os processos em que as perdas são consideradas remotas não são objeto de divulgação nas notas explicativas das demonstrações contábeis e não serão constituídas provisões para perdas.

Todas as ações jurídicas estão sendo defendidas pela Diretoria Jurídica da PREV – São José – Autarquia de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São José dos Pinhais, Estado do Paraná.

#### 4.7 Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido em 31 de dezembro, apresenta a seguinte composição:

| PATRIMÔNIO LÍQUIDO               | Em reais       |                |
|----------------------------------|----------------|----------------|
|                                  | 2024           | 2023           |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO               | (6.151.227,88) | (3.384.272,80) |
| RESULTADO ACUMULADO              | (6.151.227,88) | (3.384.272,80) |
| Resultado Exercícios anteriores  | (3.384.272,80) | (3.008.317,25) |
| Ajustes de Exercícios Anteriores | -              | 16.478,85      |
| Resultado do Exercício           | (2.766.955,08) | (392.434,40)   |

Para o exercício de 2024, a Autarquia acumula um déficit de R\$ (6.151.227,88). Quanto ao resultado patrimonial no exercício de 2024, é deficitário no montante de R\$ R\$ (2.766.955,08).

O resultado deficitário foi impactado principalmente pelo reconhecimento e pagamento da Obrigação Fiscal do PASEP de 2020/2021, de acordo com o que aduz a Nota Explicativa n.º 5.3 Resultado Patrimonial.

Para o custeio administrativo da PREV São José – Autarquia, para o exercício de 2025, a alíquota da Taxa de Administração ficou estabelecida em 1,24%, a qual será repassado pela Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais à PREV São José - Autarquia, o montante de R\$ 10.800.000,00 (Dez milhões e oitocentos mil reais), que será transferido em parcelas mensais conforme requerimento da PREV SÃO JOSÉ, de acordo com o previsto no Decreto Municipal n.º. 6.394, de 20 de dezembro de 2024.

#### 5. DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

O Demonstrativo das Variações Patrimoniais é disciplinado pelo Artigo n.º. 104 da Lei n.º. 4.320/1964 e tem por objetivo mostrar as alterações ocorridas no Patrimônio durante o decorrer do exercício financeiro, sejam resultantes da execução orçamentária ou independente da mesma, apurando o resultado (superávit ou déficit) patrimonial do período.

##### 5.1 Transferências Financeiras Recebidas

As Variações Patrimoniais Aumentativas - VPA - Transferências Financeiras Recebidas - apresentava no encerramento do balanço o montante de R\$ 8.700.000,00. O valor refere-se ao aumento da alíquota da Taxa de Administração prevista no Plano de Custeio de 2024.

## 5.2 Variações Patrimoniais Diminutivas – Tributárias

As Variações Patrimoniais Diminutivas – Tributárias – apresenta a seguinte composição:

| Descrição Contábil | Em reais     |
|--------------------|--------------|
|                    | Valor        |
| TRIBUTÁRIAS        | 8.481.616,68 |
| ISS                | 45,79        |
| PASEP              | 8.481.570,89 |

As despesas com PASEP referem-se ao recolhimento da contribuição do PASEP mensal, no decorrer do exercício de 2024, juntamente com o valor do parcelamento relativo à autuação, de acordo com o Procedimento Fiscal nº. 09.1.02.00-2021-00529-0 da Receita Federal do Brasil e a Adesão à Autorregularização Incentivada – Lei nº 14.740/2023, já mencionadas na Nota Explicativa, nº. 4.5 Obrigações Fiscais.

## 5.3 Resultado Patrimonial

No exercício de 2024, a PREV São José - Autarquia, apresentou déficit patrimonial de R\$ (2.766.955,08) (Dois milhões, setecentos e sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos).

Tal resultado foi impactado pela Adesão à Autorregularização Incentivada – Lei nº 14.740/2023, mencionada na Nota Explicativa, nº. 4.5.2, onde registrou-se uma despesa de R\$ 4.029.136,31 (Quatro milhões, vinte e nove mil, cento e trinta e seis reais e trinta e um centavos) na conta 3.7.2.1.1.02.00.00.00.00.00.00 - PIS/PASEP, referente à adesão ao referido programa.

## 6. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário é constituído de Receitas Previstas e Despesas Autorizadas legalmente, bem como as Receitas Arrecadadas e Despesas Realizadas, elaborado em conformidade com o artigo nº. 102 da Lei nº. 4.320/1964.

Vale ressaltar que os valores previstos e arrecadados relativos à Taxa de Administração, repassados pela Prefeitura do Município, não são contemplados no Balanço Orçamentário, por se tratar de Receita de Interferência Financeira.

O total de Receita de Interferência Financeira repassada pela Prefeitura do Município no ano de 2024 foi de R\$ 8.700.000,00.

#### **6.1 Alterações Orçamentárias**

Para dar cobertura à abertura de crédito adicional em 2024, foi utilizado o Superávit Financeiro, no valor de R\$ 2.261.866,68 e o recurso de Anulação Externa, conforme o seguintes Decretos:

- a) Decreto Municipal nº. Decreto nº 6.242, de 17 de setembro de 2024 - Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro - no valor de R\$ 1.800.000,00;
- b) Decreto Municipal nº. Decreto nº 6.241, de 17 de setembro de 2024 - Crédito Adicional Suplementar - Anulação Externa - no valor de R\$ 1.000.000,00.

### **7. BALANÇO FINANCEIRO**

De acordo com o Artigo nº.103 da Lei nº. 4.320/64, o Balanço Financeiro demonstra as receitas e despesas orçamentárias, os recebimentos e pagamentos de natureza extra-orçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior e os que se transferem para o exercício seguinte.

#### **7.1 Saldo em Espécie**

Compõem os saldos apresentados nas linhas "Saldo em Espécie do Exercício Anterior" e "Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte" os valores constantes no grupo de contas contábeis nº. "1.1.4 - Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo" e conta contábil nº. "1.1.1.0.0.00.00 - Caixa e Equivalentes de Caixa".

Para melhor evidenciar a elaboração do Balanço Financeiro, optou-se pela seguinte apresentação:

Caixa e Equivalente de Caixa: Compreende o saldo do grupo contábil nº. "1.1.1.0.0.00.00 - Caixa e Equivalentes de Caixa"; e

Outros Valores: Compreende o saldo do grupo contábil nº. "1.1.4 - Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo".

## **8. OUTRAS INFORMAÇÕES**

### **8.1 Prestação de Contas ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná**

A Prestação de Contas desta Autarquia de Previdência junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR, dá-se através do SIM-AM - Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal, SIM AP - Atos de Pessoal e SIM PCA - Prestação de Contas Anual. São sistemas implantados pelo TCE/PR, onde alimentam-se os dados contábeis e de recursos humanos.

Para o ano de 2024, no SIM-AM - Sistema de Informações Municipais – Acompanhamento Mensal, todos os prazos estabelecidos foram cumpridos de acordo com a legislação vigente.

### **8.2 Licitações**

Durante o ano de 2024, a Autarquia não realizou licitações, no entanto, formalizou 07 processos de contratação direta, tendo como fundamento a inexigibilidade de licitação, conforme demonstrado abaixo:

#### **Processos de Inexigibilidade**

|         |                                                                                                                                                                         |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 01/2024 | Filiação - Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios - APEPREV                                                                     |
| 02/2024 | Filiação - Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais - ABIPEM                                                                         |
| 03/2024 | Curso de Capacitação - APEPREV - Associação Paranaense das Entidades Previdenciárias do Estado e dos Municípios.                                                        |
| 04/2024 | Serviço de Fornecimento de Água Tratada e Esgoto - Sanepar                                                                                                              |
| 05/2024 | Serviço de Fornecimento Energia Elétrica - Copel                                                                                                                        |
| 06/2024 | Curso de Capacitação - Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos                                                                                                  |
| 07/2024 | Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (EBCT) - Correios, para a prestação de serviços postais, para atendimento das necessidades da PREV SÃO JOSÉ. |

São José dos Pinhais (PR), 31 de dezembro de 2024.

[Assinado Digitalmente]

**IVAN FERREIRA DE MELO**  
Diretor Presidente

[Assinado Digitalmente]

**LUIZ CARLOS BONATO**  
Diretor Financeiro

[Assinado Digitalmente]

**KEYLLA CRISTINA PESTANA DE MORAIS**  
Contadora - CRC/PR 078987/O-9